
Protocolo: 711730
Data: 17/06/2021
Título: VS.02 - Resolução SMPD 2021 CMRPD (1) nº 03, DE 16 DE JUNHO DE 2021
Página(s):  a 

SECRETARIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
ATO DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO SMPD "N" nº 03, DE 16 DE JUNHO DE 2021.
 

Apresenta Plano de Retomada gradual dos atendimentos presenciais para os 
Centros Municipais de Referência da Pessoa com Deficiência e Centros de 
Convivência.

 
A SECRETÁRIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, e
 
CONSIDERANDO que a Organização Mundial da Saúde em 11 de março de 2020 classificou a 
doença pelo coronavírus (COVID-19) como uma pandemia;
 
CONSIDERANDO o Decreto Rio n.º 48.344, 1º de janeiro de 2021, que estabelece medidas de 
proteção à vida relativas à COVID-19;
 
CONSIDERANDO a Resolução Conjunta SES/SMS nº 871/2021, de 12 de janeiro de 2021, que 
regulamenta as medidas de proteção à vida relativas à COVID-19, no âmbito do Município do Rio de 
Janeiro;
 
CONSIDERANDO a necessidade de se retomar as atividades presenciais possibilitando aumentar de 
forma segura a oferta de serviços e um atendimento mais eficiente a população do Município do Rio 
de Janeiro;
 
CONSIDERANDO a necessidade e a determinação legal de reabertura gradual e manutenção do 
funcionamento das atividades e prestação de serviços públicos municipais, aliadas ao estrito 
cumprimento das medidas de prevenção à COVID-19;
 
CONSIDERANDO o avanço da campanha de vacinação contra a COVID-19 no Município do Rio de 
Janeiro,
 
CONSIDERANDO o Ofício Circular nº03/2021 que versa sobre o Retorno presencial dos servidores e 
empregados públicos em razão da vacinação contra Covid-19,
 
CONSIDERANDO a situação de isolamento social e as condições de vulnerabilidade de pessoas 
com deficiência, devido ao estado de emergência em saúde pública, com a adoção de medidas para 
sua proteção e preservação do direito à vida.
 
RESOLVE:
Art. 1 º. A retomada das atividades deve ocorrer de forma gradual, segura, planejada, monitorada e 
dinâmica.
 
Art.2º O horário de Funcionamento da SMPD:
 
I. Nível Central das 08h às 17h;
 
II. Centros Municipais de Referência da Pessoa com Deficiência/ Centros de Convivência, das 8h às 
17h;
 
Art. 3º A retomada deverá respeitar o quadro em Anexo, cujas fases de retorno presencial, são 
cumulativas.
 
Art.4 º Considera-se pessoa com deficiência aquela que tem impedimento de longo prazo de 
natureza física, mental, intelectual ou sensorial, o qual em interação com diversas barreiras, podem 



obstruir sua participação plena e efetiva em igualdade de condições com as demais pessoas.
 
Art. 5 º Os casos omissos deverão ser remetidos ao Gabinete da Secretaria Municipal da Pessoa 
com Deficiência.
 
Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação
 

ANEXO
PLANO DE RETOMADA DOS SERVIÇOS PRESENCIAIS DA SMPD

 
 

 CENTROS MUNICIPAIS DE REFERÊNCIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

FASE I

(início 04/01/2021)

CMRPD Dias e Horários de Atendimentos

Equipe Responsável

Atividades Critérios de Elegibilidade

CIAD

 

Vila Isabel

 

São Conrado

 

Mato Alto

 

CEMA

 

Campo Grande

 

Santa Cruz

Segunda à Sexta-feira das 8h às 17h

Equipe envolvida:

- Gerência Administrativa

- Gerência Técnica

- Assistente Social - Núcleo Integrado de 

Atenção à Família (NIAF)

- Supervisão Técnica

-Profissionais da Área Administrativa.

 

 

- Cadastros e avaliações iniciais;

- Orientações sobre os serviços 

da SMPD e demais políticas e 

benefícios sociais.

 

 

- Ser pessoa com deficiência 

ou familiar. 

*Os atendimentos da fase I serão mantidos mesmo com o início das outras fases
 
 

CENTROS MUNICIPAIS DE REFERÊNCIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

CENTRO DE CONVIVÊNCIA

FASE II

(10/05/2021)

 

CMRPD

Dias e Horários de 

Atendimentos/

Equipe Responsável

 

Ações

 

Critérios de Elegibilidade



Vila Isabel

 

Irajá (*)

 

Mato Alto

 

Campo Grande

 

(*) 10/06/2021

Segunda à Sexta-feira (dois dias 

por semana) das 10h às 12h, das 

13h às 15h e/ou 14h às 16h

01 profissional, 01 dupla ou 01 trio 

de profissionais (de acordo com o 

caso), formados com 

características multidisciplinares, 

preconizando um profissional da 

área motora, um profissional da 

área de linguagem e cognição e 

um profissional voltado para 

interação social.

 

Atendimento Presencial:O(s) usuário(s) 

será(ão) atendido(s) em pequenos 

grupos divididos previamente pela 

supervisão e equipe técnica utilizando 

critérios como idade, demandas, 

afinidade e outros que favoreçam a 

formação e desempenho. A 

escala de plantão da equipe/profissionais 

atenderá a grade de horários dos 

usuários independente de serem os 

técnicos de referência do usuário. A cada 

semana um tema será sugerido pela 

gerência. Os trios terapêuticos deverão 

elencar previamente (na semana 

anterior) em reunião de caso, os 

objetivos terapêuticos pela proposta do 

tema, definindo a abordagem de cada 

profissional (atividade) e os materiais que 

serão utilizados no atendimento com os 

usuários. Duração de até 2 horas.

 

·     - Possuir idade igual ou 

superior a 14 anos.

- Não fazer uso de 

Traqueostomia ou GTT 

(Gastrostomia).

 

 

CENTROS MUNICIPAIS DE REFERÊNCIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

ESTIMULAÇÃO PRECOCE

FASE III

(24/05/2021)

 

CMRPD

Dias e Horários de 

Atendimentos/

Equipe Responsável

 

Ações

 

Critérios de Elegibilidade

 

 

CIAD

 

Vila Isabel

 

São Conrado

 

Irajá (*)

 

Mato Alto

 

CEMA

 

Campo Grande

 

Santa Cruz

 

(*) 10/06/2021

 

Segunda à Sexta-feira das 8h às 

17h

 

- Profissionais envolvidos no 

atendimento da estimulação 

precoce:

(Fisioterapeuta + Fonoaudiólogo+ 

Terapeuta Ocupacional)

 

Atendimento presencial: O(s) usuário(s) 

que optar(em) pelo retorno presencial 

será(ão) atendido(s) individualmente ou 

em duplas selecionadas previamente 

pela supervisão e equipe técnica 

utilizando critérios como idade, 

demandas, afinidade e outros que 

favoreçam a formação e desempenho da 

dupla. Duração média de 30 minutos. 

Será oferecido o atendimento híbrido:

O usuário que frequenta o CMRPD mais 

de uma vez por semana receberá 1 dia 

de atendimento presencial e os demais 

de forma remota.

 

 

·     - Possuir idade 3 meses a 3 

anos e 11 meses.

- Não fazer uso de 

Traqueostomia ou GTT 

(Gastrostomia).

 

 

CENTROS MUNICIPAIS DE REFERÊNCIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

PROGRAMA DE OFICINAS

 

FASE IV

(19/07/2021)

 

CMRPD

Dias e Horários de 

Atendimentos/

Equipe Responsável

 

Ações

 

Critérios de Elegibilidade



 

 

Vila Isabel

 

Irajá

 

Mato Alto

 

Campo Grande

 

Santa Cruz

 

 

Segunda à Sexta-feira das 8h às 

17h

 

01 profissional ou 01 dupla de 

profissionais (de acordo com os 

objetivos da oficina).

 

 

Atendimento Presencial: O(s) usuário(s) 

será (ão) atendido(s), inicialmente em 

grupos de até 4 usuários selecionados 

previamente pela supervisão e equipe 

técnica utilizando critérios como idade, 

demandas, afinidade e outros que 

favoreçam a formação e desempenho do 

grupo.

A equipe atenderá a grade de horários 

dos usuários independentemente de 

serem os técnicos de referência do 

usuário.

Variações na intervenção e metodologia 

serão realizadas e acompanhadas pela 

supervisão técnica.

Duração de até 2 horas.

 

 

·     - Possuir idade igual ou 

superior a 14 anos.

- Não fazer uso de 

Traqueostomia ou GTT 

(Gastrostomia).

·

 

Para inclusão nos 

teleatendimentos faz-se 

necessário, estar matriculado no 

equipamento, ou em processo de 

inserção nas oficinas.

CENTROS MUNICIPAIS DE REFERÊNCIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

DESENVOLVIMENTO GLOBAL

FASE V

02/08/2021

 

CMRPD

Dias e Horários de 

Atendimentos/

Equipe Responsável

 

Ações

 

Critérios de Elegibilidade

CIAD

 

Vila Isabel

 

São Conrado

 

Irajá

 

Mato Alto

 

CEMA

 

Campo Grande

 

Santa Cruz 

Segunda à Sexta-feira das 8h às 

17h

Profissionais envolvidos no 

atendimento:

Fisioterapeuta + Fonoaudiólogo+ 

Terapeuta Ocupacional + 

Psicólogo + Musicoterapeuta + 

Pedagogo + Psicomotricista + 

Educador Físico + Educador 

Cultural

 

Atendimento presencial: O(s) usuário(s) 

que optar(em) pelo retorno presencial 

será(ão) atendido(s) individualmente ou 

em duplas selecionadas previamente 

pela supervisão e equipe técnica 

utilizando critérios como idade, 

demandas, afinidade e outros que 

favoreçam a formação e desempenho da 

dupla. Duração média de 30 minutos. 

Será oferecido o atendimento híbrido:

O usuário que frequenta o CMRPD mais 

de uma vez por semana receberá 1 dia 

de atendimento presencial e os demais 

de forma remota.

·     - Possuir idade entre 04 anos 

e 14 anos.

- Não fazer uso de 

Traqueostomia ou GTT 

(Gastrostomia).

 

 


